РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950 РД, Унцукульскийрайон.пос. Шамилькала, ул.М.Дахадаева.Зтел.55-64-85 e-mail: то ипсиК raion@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ц.2Ц.ДЈ2О23г. -33от «

Об утвержденияПоложения о жилищнойкомиссии
АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»

В соответствии с Федеральнымзаконом от 06 октября2003 N 131-ФЗ

общихпринципахорганизацииместного самоуправленияв РоссийскойФедерации”,
требованиямиЖилищногокодекса Российской Федерации,АдминистрацияМО
«Унцукульскийрайон», постановляет:

1. УтвердитьПоложение о жилищнойкомиссии АдминистрацииМО
«Унцукульскийрайон».

2.Признать утратившим силу постановление АдминистрацииМО
<<Унцукульскийрайон>>N2154 от 08.11.2022 «О создании Комиссии по изучению
условийпроживания и контролю соответствия документов, представляемых
гражданамидля обеспечения жильем детей-сироти детей, оставшихся без
попечения родителей».

З.Настоящеепостановление разместитьна официальномсайтеадминистрации
МО «Унцукульскийрайон»www.uncukul.ru.

4. Контрольисполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО
«Унцукульскийрайон» И.М.Нурмагомедов

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Унцукульскийрайон»

332023 г. N2от «

Положениео жилищнойкомиссии
АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»

1. Общиеположения
1.1. НастоящееПоложение определяетзадачи, компетенцию и порядок

организациижилищнойкомиссии АдминистрацииМО <<Унцукульскийрайон», круг
решаемыхвопросови регламентработы.

1.2. Жилищная комиссия (далее именуемая ”Комиссия") является
коллегиальным, совещательным и постоянно действующиморганом, созданным с

целью объективного подхода к рассмотрению и разрешению вопросов,
возникающих при постановке и снятии с учета граждан, нуждающихсяв

предоставлениижилых помещений, и иных вопросов, возникающих приреализации
жилищного законодательства Российской Федерации, РеспубликиДагестан,
нормативно-правовыхактов АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»,
регулирующихжилищные правоотношения.

1. З. В своей деятельности Комиссия руководствуетсяКонституцией
РоссийскойФедерации, Гражданскимкодексом РоссийскойФедерации,Жилищным
кодексом Российской Федерации, федеральнымизаконами, нормативными
правовымиактами РеспубликиДагестан, Уставом и муниципальнымиправовыми

а также настоящим Положением.актами МО <<Унцукульскийрайон>>,

II. Основныезадачи и функцииКомиссии
2.1. Комиссияявляется совещательным коллегиальным органом, созданным с

целью рассмотрениявопросов, отнесенных законодательством к компетенции

органов местного самоуправленияв области жилищных отношений, а также
вопросов, отнесенных к государственнымполномочиям и переданныморганам
местного самоуправленияв установленномпорядке.

2.2. Основнымизадачами Комиссииявляются:
2.2.1. Изучениеусловийпроживания, с последующим составлением акта

обследованияжилищных условийи проверка соответствия документов,

представляемыхдля обеспеченияжильем в целях постановки на учет следующих
отдельных категорийграждан, нуждающихсяв обеспечениежилыми помещениями
за счет средствфедеральногобюджетаи (или) республиканскогобюджета:

1) малоимущие граждане, признанные таковыми органом местного

самоуправленияв порядке, установленномзаконом РеспубликиДагестан;
2) инвалиды ВеликойОтечественнойвойны;

З) участникиВеликойОтечественнойвойны;
4) ветераныбоевыхдействий;
5) инвалиды боевыхдействий;
6) лица, проходившиевоеннуюслужбув воинских частях, учреждениях,

военно-учебныхзаведениях, не входивших в состав действующейармии, в периодс
22 июня 1941 года по З сентября1945 года не менее шести месяцев, лица,

награжденныеорденамиили медалями СССР за службув указанныйпериод, в

случаевыселения из занимаемых ими служебныхпомещений;
7) лица, награжденныезнаком ”ЖителюблокадногоЛенинграда”;
8) лица, работавшиев периодВеликой Отечественнойвойны на объектах

противовоздушнойобороны, строительствеоборонительныхсооружений, военно-
морскихбаз, аэродромови других военных объектовв пределахтыловых границ
действующихфронтов,операционныхзон действующихфлотов, на прифронтовых
участках железных и автомобильныхдорог, признанные инвалидами, в случае
выселения из занимаемых ими служебныхпомещений;

9) члены семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой
Отечественнойвойны, инвалидов и ветерановбоевыхдействий;

10) инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов;
1 1) ГероиСоветскогоСоюза;
12) ГероиСоциалистическогоТруда;13) ГероиРоссийскойФедерации;
14) граждане, страдающие тяжелой формойхронических заболеваний

(приложение З), при которойсовместное проживаниес ними в однойквартире
невозможно, согласно перечню, установленномуПравительствомРоссийской
Федерации, и не имеющие иного жилого помещения, занимаемого по договору
социального наймаили принадлежащегоим на правесобственности;

15) члены семейпогибшихпри исполнении служебныхобязанностейлиц
рядовогои начальствующегосостава, лиц, не имеющих специальных и воинских
званийпротивопожарнойслужбыРеспубликиДагестан;16) лица, реабилитированныев соответствии с Законом Российской
Федерацииреабилитациижертв политических репрессий", в случаевозвращения
на прежнееместо жительства.

17) дети-сироты, дети оставшиеся безпопечения родителейи лица из их
числа.

2.2.2. Снятия гражданс учета в качестве нуждающихсяв жилых помещениях,
предоставляемыхпо договорамсоциального найма.

2.3. Прирешении вопроса, указанного в п. 2.2.1. настоящего положения
Комиссияпринимаетодно из следующих решений:

-поставить на учетграждан, нуждающихсяв обеспечениежильем;
-отказать в постановке гражданна учет.
2.4. Приводимыйв настоящем Положении переченьвопросов, входящих в

компетенцию Комиссии, не является исчерпывающим. Комиссия вправе
рассматривать и иные вопросы, отнесенные к компетенции АдминистрацииМО
«Унцукульскийрайон».

2.5. Прирассмотрениивопросов, относящихся к ее полномочиям, Комиссия
имеет право:

- откладывать принятиерешениядо предоставлениянеобходимыхдокументов
либодля дополнительногоизучениявопроса;

-запрашивать и получать в установленномпорядке у соответствующих
органов, должностных лиц и гражданинформацию(материалы) по вопросам,
входящим в компетенцию Комиссии;

- обследоватьжилищно-бытовыеусловиязаявителей;
-приглашатьна заседание Комиссиизаявителейи членов их семей;
-проверятьдокументыи жилищные условия граждани результатыоформлять

актом;
-осуществлятьиные действия, вытекающие из задач и компетенции Комиссии.

III. ПорядокработыКомиссии
3.1. Комиссия создается при администрацииМО «Унцукульскийрайон>>в

составе председателяКомиссии, курирующего вопросы в сфережилищных
правоотношений, заместителя председателя, секретаря, а также членов Комиссии.

3.2. Комиссия создается и упраздняется распоряжениемГлавы МО
«Унцукульскийрайон>>.

3.2.1.Членами Комиссии не могут быть лица, лично заинтересованныев
результатахисполнения задач передКомиссией.К таким лицам относятся:

-лица, подавшие заявления на постановкуи снятие с учета;
-лица, состоящие в браке, либо являющиеся близкими родственниками,
усыновителями,усыновленнымизаявителей.

В случае выявления в составе Комиссии указанных лиц Глава МО
<<Унцукульскийрайон»незамедлительно заменяет их другими лицами, которые
соответствуюттребованиям,предъявляемымк членам Комиссии.

Член Комиссии, обнаружившийв процессеработыКомиссиисвою личную
заинтересованность, должен незамедлительно сделать заявление об этом
председателюКомиссии, которыйв таком случаеобязандонести до руководителя
информациюо необходимостизамены члена Комиссии.

Личная заинтересованностьзаключается в возможности получениячленом
Комиссии доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе

имущественныхправ, или услуг имущественногохарактера, а также иной выгоды
для себяили третьихлиц,

3.3. Основной формойработыКомиссии являются заседания. Заседания
Комиссии проводятсяпо мере необходимостирассмотренияпоступивших дел,
считаются правомочными при наличии не менее половины членов, входящих в ее
состав.

3.4. Ведениезаседания КомиссииосуществляетсяпредседателемКомиссии, а

в его отсутствие
- заместителем председателяили по поручению председателя

одним из членов Комиссии. Материалы, представленныена рассмотрение
Комиссии, докладывает секретарьКомиссии.

3.5. Принеобходимостипо поручению председателяКомиссии или его
заместителя на заседание Комиссии могут быть приглашены представители
организаций,граждане, являющиеся заявителями или лицами, заинтересованнымив
решениивынесенного на рассмотрениеКомиссиивопроса.

З.6. ПредседательКомиссиив рамкахсвоих полномочий:
- организуетработуКомиссии;
- ведет заседания Комиссии;
- подписываетпротоколызаседанийКомиссии;
- дает поручениячленам Комиссии в пределахее компетенции.
3.7. ЗаместительпредседателяКомиссии исполняет обязанностипредседателя

Комиссиив периодего отсутствия.
3.8. СекретарьКомиссииинформируетчленов Комиссии о дате заседания,

готовит информационныематериалы, ведет и оформляетпротокол заседания
Комиссии.

3.9. Члены Комиссии участвуютв обсуждениии решениивопросовповестки
дня, выполняют поручения председателяКомиссии.

3.10. ЗаключениеКомиссиипринимаетсяпростымголосованием большинства
членов Комиссии, присутствующихна заседании. В случае равенстваголосов
решающим является голос председателяКомиссии.
ЧленКомиссии, не согласныйс решениемКомиссии, вправевыразитьсвое особое
мнение, котороеотдельно прилагаетсяк решению Комиссии либо заносится в

протоколзаседания.
3.11. В своей работеКомиссияруководствуетсяпринципамиоткрытостии

доступностиинформации.Конфиденциальныесведения о гражданах, ставшие

доступнымив процессеработыКомиссии, разглашениюне подлежат.3.12. Протоколзаседания Комиссии ведется секретаремКомиссии и

подписывается всеми присутствующимина заседании членами Комиссии, не

позднее трехрабочихднейсо дня заседания Комиссии, утверждаетсяпредседателем
Комиссии либо в его отсутствиезаместителем председателяКомиссии.Протокол
хранитсяу председателяКомиссии.

В протоколеуказываются:
- место и дата проведениязаседания;
- номерпротоколазаседания;
- наименованиеКомиссии;
- количество членов Комиссии, присутствующихна заседании;
- повестка дня заседания Комиссии;
-

переченьи краткоесодержаниерассматриваемыхвопросов, выступленияпо
ним членов Комиссии, принятыепо ним решенияс указаниемподанных голосов
(”за", ”против", ”воздержался”);

особые мнения членов Комиссии по конкретным рассматриваемым
материалам.

3.13. Подписанныйи утвержденныйпротокол является основанием для
принятияпостановления АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»по вопросам
относящимся к компетенции Комиссии.

З.14. Выписки из протоколас заключением Комиссиипо каждомувопросуза
подписью председателяКомиссии, либозаместителя председателяКомиссии, либо
секретаряКомиссии, заверенныепечатью АдминистрацииМО «Унцукульский
район», вместе с материалами и актом обследованияжилищных условий,
подписанныйКомиссией, не позднее 5 рабочихднейсо дня утвержденияпротокола
заседания Комиссиинаправляютсяпо принадлежности.

З.15. Ответственныйспециалист АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»
не позднее 10 днейсо дня поступлениязаключения Комиссии и сопутствующих
материаловпринимает в установленном порядкерешениепо данномувопросуи
информируетзаявителя о принятомрешении не позднее 5 рабочихднейсо дня его
оформленияв письменнойформе.

3.16. Решения Комиссии носят рекомендательныйхарактери учитываются
припринятиирешенийАдминистрациейМО «Унцукульскийрайон».3.17. Гражданин, в отношении которого Комиссией рассматривался
жилищный вопрос, вправе ознакомиться с содержаниемпротокола в части,
касающейсяданного вопроса.Приэтом в протоколеотражаетсяфактознакомления,
подпись ознакомившегося лица и дата ознакомления. Выписка из протокола
заседания Комиссии выдается заявителям, а также их представителям по их
заявлению с согласия председателяКомиссии.

IV. Праваи обязанностиКомиссии
4.1. Комиссия в пределах своей компетенции осуществляетследующие

функции.4.1.1. Рассматриваетзаявления, письма, документ и иные материалы,
подаваемые гражданамипо вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

4.1.2. Проверяетведение учетных дел граждан.
4.1.3. Направляетв АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»ходатайства

по вопросам, рассмотреннымв пределахсвоейкомпетенции.
4.1.4. Запрашиваету государственных органов, органов местного

самоуправления, общественныхи иных организацийдокументы и информацию,
необходимуюдля деятельности Комиссии.

4.2. В ходе рассмотрениязаявленийи обращенийгражданКомиссияимеет
право:

-

осуществлятьиные действия, вытекающие из задач и полномочийКомиссии;
-

принимать положительное решениепо рассматриваемомувопросу;
давать мотивированныйотказ в удовлетворениипросьбы(требования)

заявителя;
- откладывать принятие решения до представлениянеобходимыхдокументов

либодля дополнительного изучениявопроса;
знакомиться со всеми представленными на Комиссию материалами и

заявлениями;
высказывать свое особоемнение, требоватьего внесения в протокол

заседания Комиссии;

-

при необходимоститребоватьприсутствияграждан, чьи заявления подлежат
рассмотрению;

- информироватьГлавуМО «Унцукульскийрайон»о нарушенияхжилищного
законодательства, выявленных в ходе проведенияКомиссии.

4.3. Комиссияне вправетребоватьпредставлениядокументови информации
или осуществлениядействий, представлениеили осуществлениекоторых не
предусмотренонормативнымиправовыми актами, регулирующими отношения,
возникающие в связи с предоставлениемгосударственныхи муниципальныхуслуг.

4.4. ЧленыКомиссииобязаны:
-

приниматьучастие в заседаниях Комиссии;
строгоруководствоваться законодательством РоссийскойФедерациипри

принятиирешений;
соблюдатьконфиденциальностьпри рассмотрении представленных

гражданамидокументов.
4.5. К работев Комиссии в необходимыхслучаях могут привлекаться

квалифицированныеэксперты органов архитектуры, жилищно-коммунального
хозяйства, другихорганизаций.

V. Заключительныеположения

5.1. Материально-техническоеобеспечениеработыКомиссиивозлагается на

АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон».